
1

SÍNTESE 20 de janeiro de 2017

Diário Oficial da União - Nº 15 - Seção 2 - pág. 52

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 25, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Exonerar MARIO SÉRGIO MARTINS TOSTA, ocupante do Cargo 
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1555-5, do Cargo 
Comissionado de Assessor Jurídico Chefe, Código CC-2  (65785), do Gabinete de 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a 
contar de 17 de janeiro de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS8

Diário Oficial da União - Nº 15 - Seção 3 - pág. 137

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 12/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e HBM ODONTOLOGIA LTDA-ME. Objeto: prestação de serviços de 
saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.003951/2016-93. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, 
de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. 
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 
11JAN2017 a 10JAN2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e pelo Credenciado HORACIO BARROSO MOURÃO.

Termo de Credenciamento nº 13/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e NÚCLEO DE SAÚDE E ESTÉTICA INTEGRADOS LTDA - ME 
(EXCLUSIVA MEDICINA E BEM ESTAR). Objeto: prestação de serviços de saúde 
. Processo: 1.22.000.002294/2016-67. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 13JAN2017 a 12JAN2022. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada 
RIZELE SANTANA NORBERTO MARQUES SERENO.

Termo de Credenciamento nº 014/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e RUI BARBOSA JÚNIOR. Objeto: prestação de serviços 
de saúde (médico). Processo: 1.22.000.003851/2016-67. Elemento de despesa: 
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF:
nº2016NE000058, de 19Jan2016; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000093, 
de 15Jan2016; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033, de 04Jan2016; 
Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, 
Nota de Empenho/CNMPF: nº 2016NE000524, de 15Mar2016. Vigência: 

13Jan2017 a 12Jan2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e pelo Credenciado RUI BARBOSA JÚNIOR. Termo de Credenciamento 
nº 16/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e TRINUTRIX 
EMPRESA DE CONSULTORIA E NUTRIÇÃO LTDA-ME. Objeto: prestação 
de serviços de saúde. Processo: 1.22.000.003743/2016-94. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, 
de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. 
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 
13JAN2017 a 12JAN2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e pela Credenciada KARIN ALESSANDRA HONORATO.
.
Termo de Credenciamento nº 18/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e MAGNESCAN DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA-EPP. Objeto: 
prestação de serviços de saúde. Processo: 1.22.000.003385/2016-10. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ 
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 13JAN2017 a 12JAN2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado WALDYR JOSÉ MOREIRA 
ABIZAID.

Termo de Credenciamento nº 783/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a ASSOCIAÇÃO DO CORPO CLÍNICO DO 
HOSPITAL BRASÍLIA. Objeto: Prestação de Serviços de Associação Médica. 
Processo: 1.00.000.011522/2016-57. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/ 
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 01/08/2016 a 31/07/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado RICARDO 
CABRAL DE MEDEIROS.

Diário Oficial da União - Nº 15 - Seção 3 - pág. 139

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 54/2016-MPM. Contratante: Ministério Público 
Militar. Processo nº: 08160.013208/2016-33. Contratada: LINK CARD 
ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI EPP. CNPJ: 12.039.966/0001-
11. Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de combustíveis automotivos 
para atender às necessidades das unidades do MPM no Distrito Federal e nos 
estados do Amazonas, Bahia, Ceará, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Pará, 
Paraná, Pernambuco, Rio de Janeiro, Rio Grande do Sul e São Paulo, por meio 
de gerenciamento eletrônico, para veículos oficiais da Contratante. Modalidade de 
Licitação: Edital do Pregão Eletrônico nº 44/2016-MPM, de 4/11/2016. Elementos 
de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39. Notas de Empenho nº: 2017NE000151 e 
2017NE000152, em 5 de janeiro de 2017. Valor mensal estimado: R$ 24.705,91. 
Valor global estimado: R$ 296.470,98. Vigência: 9/1/2017 a 8/1/2018. Data de 



2

SÍNTESE 20 de janeiro de 2017

assinatura: 26/12/2016. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Marcelo Oliveira Lima, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 3/2017-MPM. Processo: 
3.00.000.1.000065/2017-26. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
AR2 Serviços e Manutenção Predial Ltda. CNPJ: 11.688.159/0001-67. Finalidade: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de 
recepcionista nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE. 
Vigência: 7/1/2017 a 6/1/2018. Data de assinatura: 6/1/2017. Assinam: Gilberto 
Barros Santos, pelo MPM e André Luiz Pedroza Frazão, pela contratada.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 53/2016

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
3.00.000.1.003667/2016-66. Empresas vencedoras: RM COMÉRCIO DE 
MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME para os itens 1, 2 e 3; LUPE 
INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA - ME
para o item 9 e DENISE T. PETRY CAMEJO - EPP para o item 12. Os itens 
FRACASSADOS foram: 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43. 

(SIDEC - 19/01/2017) 200008-00001-2017NE000050

PREGÃO No- 58/2016

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
3.14.000.1.000041/2016-03. Empresa vencedora: REAK SEGURANCA E 
VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA, com o valor anual de R$ 421.098,48. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 19/01/2017) 200008-00001-2017NE000050


